Objicies 3^o: De eâ gratiâ contentio fuit sanctum Aug. inter et Pelagianos, quam solam illi hæretici argumentis suis oppugnâvere; atque argumenta et rationes Pelagianorum unam duntaxat impugnant gratiam invincibiliter aut necessariò determinantem; ergo, etc. Major certa est, minor autem probatur percurrentium tum Pelagii, tum Juliani argumenta, variasque eorum querelas et expostulationes. 1^o Triâ potissimum erant Pelagii argumenta adversus gratiæ necessitatem. Primum ac fundamentale spectabat libertatis excidium: *Non est*, inquit Pelagius apud S. Hier. citatâ ad Ctesiphont. epistolâ, *liberum arbitrium, si Dei indiget auxilio.* Idem testatur S. Aug. lib. de gest. Pelagii, cap. 18. Ex hoc palmari Pelagianorum principio, tanquam ex fonte et radice, omnes aliæ eorum expostulationes derivantur. Secundum Pelagianorum argumentum istud erat, per gratiam auferri omnem voluntatis actionem; ita observat S. Aug. sermone 156, aliâs 15, de verbis Apost. ubi ex gratiæ necessitate sibi objicit: *Dicit mihi aliquis: Ergo agimur, et non agimus?* Tertium præcedentibus persimile est et germanum. Scilicet

conquerrebantur dogmate catholico de necessitate gratiæ omne meritum subverti; hanc Pelagianorum querelam recenset et refellit S. Aug. lib. de Grat. et libero Arb. cap. 5 et 7. 2^o Triâ etiam fuere Juliani argumenta: 1^o omne stadium virtutis auferri; 2^o fatalem induci necessitatem; 3^o imò et coactionem voluntati inferri. Tres illas Juliani calumnias refert S. Aug. lib. 2 ad Bonifac. cap. 5, his verbis: *Sub nomine gratiæ, ita fatum asserunt ut dicant, quia nisi Deus invito et reluctanti homini inspiraverit boni cupiditatem, nec à malo declinare, nec bonum posset facere.* Unde hi hæretici sanctum D. et alios Catholicos tanquam manichæismi reos sapiùs tradebant. Porrò incredibile omninò est viros ingeniosos, quales erant Pelagius, Cœlestius, Julianus, alique Pelagiani, sibi in animum induxisse: quòd ista incommoda sequerentur ex simplici necessitate gratiæ cui homo per suo arbitrio posset consentire vel non consentire. Hæc et alia Pelagianorum argumenta, variasque eorum querimonias et expostulationes fusiori stylo prosequitur Jansenius lib. 5 de Hæres. Pelag. cap. 12, 13, 14, 15, 16, et lib. 2. de Grat. Christi, cap. 41, 42, etc.

Respondeo 1^o hic iterum recurrere tres priores solutiones supra allatas ad primam objectionem. Respondeo 2^o, ad primum, momenta et rationes quibus Pelagiani doctrinam S. Aug. oppugnabant, præcipuè ac directè impetere necessitatem gratiæ interioris. Constat id 1^o ex ipsismet allatis querimoniis: *Non est liberum arbitrium*, inquit Cœlestius et Pelagius, *si Dei indiget auxilio*; non aiunt si Dei indiget auxilio efficaci, sed simpliciter *si Dei indiget auxilio*; quæ verba apertè demonstrant, Pelagianam expostulationem fundari in unâ interioris gratiæ necessitate. Hinc S. Aug. epist. 194, aliâs 105, de Pelagianis ait: *Putant auferri sibi arbitrium liberum, si nec ipsam bonam voluntatem sine adjutorio Dei hominem habere consenserint.* Constat 2^o, quia ut eas querimonias diluat S. D. in eo totus est ut ostendat necessitatem gratiæ nullatenus officere humanæ libertati; querimonie ergo illæ substantiam ac necessitatem gratiæ unicè spectabant, non ipsius agendi modum. Hinc lib. 2 de Nuptiis et Concupiscentiâ, Pelagianorum expostulationi respondens, sic occurrit: *Liberum in hominibus esse arbitrium... utriusque dicimus. Non hinc estis Cœlestiani et Pelagiani. Sed si quis ad colendum rectè Deum, sine ipsius adjutorio, dicit in hominibus esse liberum arbitrium... ipse Cœlestianus et Pelagianus vocatur.* Constat 3^o, quia Pelagiani imbuti, ut antea vidimus ex SS. Hier. et Aug., falso ac erroneo principio, hominem non esse liberum, si Dei indiget auxilio, existimabant quamlibet gratiam interiorem, quæ voluntatem prævent et excitat, ejus destruere libertatem, adcoque esse rejiciendam: scilicet ipsi essentiam libertatis constituunt in naturali potestate boni et mali, ex quo consequi putabant tolli libertatem, si id quod necessarium est ad bonum agendum non sit naturale.

Ad secundum Momenta et rationes Juliani potissimum impetunt necessitatem gratiæ ad initium bonorum operum; et quod opponebant Pelagiani generatim

contra necessitatem cujuslibet gratiæ prævenientis voluntatem, objiciebat ille contra necessitatem gratiæ prævenientis voluntatem ad initium honorum operum; unde S. August. lib. 2 ad Bonifac. cap. 8, commemorans has Juliani quæmonias, istud affert illius fundamentum: *Isti enim in homine volunt ab ipso homine incipere boni cupiditatem.* Et cap. 10: *Hoc quippe ita dicunt, velut homo à seipso sine adjutorio Dei habeat propositum bonum studiumque virtutis.* Ex his liquidò apparet, quàm immeritò asserat Jansenius expostulationum Juliani fundamentum fuisse invincibilem gratiæ efficacitatem, cum directò sequantur ex rejectâ simplici ejus gratuitate, quâ fit ut omnia merita præveniat; atque hinc est quòd ad retundenda Juliani argumenta, totus versatur S. doctor, ut observat ipsemet Jans., in asserendâ gratiâ quæ omnia prorsùs merita præveniat, quæque primam boni cupiditatem inspiciet.

CAPUT VII.

Compendiosa proponitur series chronologica operum S. Aug. adversus hæresim Pelagianam.

Catholicum adversùs Pelagianos bellum duce potissimum S. Aug. confectum est; teste S. Prospero lib. contra Collatorem cap. 10: *Viginti amplius annis, inquit, contra inimicos gratiæ Dei catholica acies hujus viri (Augustini) ductu pugnat et vincit.* Hinc Hormisdas de S. D. loquens, sic habet: *Quid Romana asseverat Ecclesia de libero arbitrio et gratiâ Dei, ex variis Augustini libris, et maxime ad Hilarium et Prosperum cognosci potest.* Juvat ergo ad Pelagianos errores detegendos, et catholica dogmata ipsis opposita penitus scrutanda, paulò diligentius in opera S. doctoris adversùs hanc hæresim exarata inquirere.

Primum quòd adversùs Pelagianos exaravit opus, fuisse libri tres ad Marcellinum, *de peccatorum meritis et remissione*, anno 412 editi. Libro 1, Adamum, nisi peccasset, non fuisse moriturum, ejusque posteros reos nasci peccati originalis, et ad ejus remissionem baptizari demonstrat. Lib. 2, probat nullum prorsùs, excepto uno mediatore Christo, et B. M. Virgine (eam quippe excipit S. D. lib. de Naturâ et Grat. cap. 56) vel esse, vel fuisse, vel futurum hominem ab omni peccato immunem. In 3, Pelagii argumenta contra peccatum originale refellit. Eodem anno 412, aliud opus contra Pelagianos *de spiritu et litterâ* itidem Marcellino nuncupavit. Eo in libro, 1^o ostendit innumera, quæ usquam existerè, tamen maxime esse possibilia; legem sine gratiâ ad peccata vitanda non sufficere, quod probat his Apostoli verbis: *Littera occidit, spiritus autem vivificat*; quæ ibidem exponit, et sæpiùs urget; cæque de causâ hujus libri *de spiritu et litterâ* titulum fecit S. doctor. 3^o Tandem gratiæ divinæ fidem esse deputandam. Ad eundem annum referenda est epist. ad Honoratum de grat. novi Testamenti.

Anno 415, S. Aug. adversùs Pelagianos sermonem habuit, qui inter ipsius de verbis Apostoli sermones decimus quartus numeratur. In eo de baptismo parvulorum et peccato originali disserit, Pelagianorum

effugia et cavillationes circa utrumque caput, excutit ac redarguit.

Anno 414, edidit librum *de perfectione justitiæ.* In eo docet perfectionem illam, plenitudinemque justitiæ, quâ homo sine ullo prorsùs peccato sit, nec sine gratiâ possibilem per vires naturæ, nec usquam esse presentis hujus vitæ. Dissolvit ibidem brevibus responsis, quæ in contrarium opponerentur in libro, qui dicebatur esse Crælestii, ad se misso ab Eutropio et Paulo episcopis Hispaniis. De quo vide Marii interpretem Garnerium dissert. 6, cap. 2, in primam partem ejusdem Marii.

Anno 415, Timasius et Jacobus nobiles adolescentes Pelagianis dogmatibus studiosissimè addicti, Pelagii librum quo naturam hominis contra gratiam Dei defendebat, ad S. Aug. transmiserunt, cui S. doctor respondit edito libro *de naturâ et gratiâ* ad eodem nuncupato. Eo in libro primùm statuit quid de naturâ et gratiâ certum sit et exploratum; naturam scilicet inculpabilem et sanam primitùs conditam, Adæ prævaricationis peccato infectam fuisse, eamque gratiæ adjutorio à lege et libero arbitrio prorsùs distincto indigere, quo et ab irâ Dei redimatur, et ad opera pietatis perficienda idonea reddatur; tum Pelagii naturæ vires plus æquo extollentis librum, datis ad singula capita responsis, confutat; demùm respondet SS. Patrum sententiis, quibus ad errorum suorum patrocinium abutebatur Pelagius. Eodem anno S. doct. duas scripsit ad S. Hieron. epistolas; alteram (166) de origine animarum, alteram (167) de textu Jacobi: *Qui ostenderit in uno, factus est omnium reus.*

Anno 416, dedit S. Aug. epistolam ad Joannem Jerosolymitanum, ipsum monens fraternâ charitate, ne permitteret sibi à Pelagio illud: deinde sumum offerens librum *de naturâ et gratiâ* ipsum rogat ut gesta synodi Diospolitane in Africam transmitteret. Extat inter Augustinianas epistolas 179.

Anno 417, librum de gestis Pelagii ad Aurelium Carthaginensem conscripsit S. doctor. In eo synodi Diospolitane gesta recenset; ostendit Pelagium Patribus Palesstinis turpiter illuisse; tandem demonstrat synodi sententiâ sic fuisse absolutum; ut ipsa hæresis propter quam in judicium vocatus est, incunctanter damnata fuerit. Liber ille scriptus fuit ab Aug. sub initium hujusce anni; et circa finem ejusdem anni, damnatâ jam ab Innocentio hæresi Pelagianâ, sermonem secundum nunc 131 de verbis Apostoli habuit, de quo diximus supra.

Anno 418, duos ab Albinam, Pinianum et Melaniam contra Pelagium et Crælestium libros edidit S. doctor, unum *de grat. Christi*, alterum *de peccato originali.* In primo, Pelagium gratiæ confessione fucum facere ostendit, ipsiusque varias artes ac dolos aperit. Probat 1^o Pelagium gratiam Christi nomine tantùs adstruere, cum illam à libero arbitrio, lege aut doctrinâ evangelicâ, et exemplo Christi minimè distinguat. 2^o Juxta eundem gratiam secundùm merita hominum dari. 3^o Ad id solum juvare ut præcepta faciliùs possint impleri. In secundo libro ostendit S. D. Pelagium

In questione de peccato originali eadem sentire cum Coelestio, qui Carthagine primùm, deinde Romæ episcopalius iudiciis damnatus est; questionem hanc non de eorum numero esse, ut effutiebant Pelagiani, in quibus præter fidei periculum errare contingit; tandem confutat eos qui originalis peccati dogmate nuptiarum bonitati detrahi, Deoque ipsi injuriam fieri contendebant.

Eodem anno scripsit S. doctor, 1^o duas ad Sixtum romanum presbyterum, et postea summum pontificem, de re Pelagianâ epistolas; prima 191; brevior est; altera 194, aliâs 105, prolixior, et totius doctrinæ catholicæ adversus Pelagianos veluti compendium. 2^a Epistolam ad Pallinum Nolæ episcopum 186; in eâ multa et præclara de prædestinatione disputat. 3^o Epistolam 190, ad Optatum *de origine animarum*.

Anno 419, circa initium, librum primum *de nuptiis et concupiscentiâ* scripsit ad Valerium comitem. In eo bonitatem nuptiarum defendit; explicat quomodo concupiscentiâ in baptizatis maneat actu, non reatu; Pelagianos, carnis concupiscentiam, velut naturale bonum laudantes, SS. Patrum auctoritate refellit.

Anno 420, S. Aug. Juliani arguitas et vilificationes adversus priorem suum librum de nuptiis et concupiscentiâ, quatuor libris comprehensas, edito altero ejusdem argumenti libro confutavit. Catholicum dogma de originali peccato ab impiâ Manichæorum doctrinâ toto cælo distare demonstrat. Eodem anno S. D. quatuor libris ad papam Bonificium scriptis, refellit duas Pelagianorum epistolas. Prima est Coelestii ad clericos Romæ posita; secunda est Juliani nomine octodecim episcoporum ad Rufum Thessalonicensem missa. Illa primo libro, ista reliquis tribus confutatur. His in libris objecta Pelagianorum, eorumque in Ecclesiæ doctrinam calumnias refellit, catholica de originali reatu et gratiâ Christi dogmata propugnat, Ecclesiam, Manichæos inter et Pelagianos, mediâ viâ incedere ostendit. Ad eundem annum referendi sunt quatuor libri S. Aug. *de origine animarum*, in quibus Vincentii Victoris circa animarum originem placita et paradoxa confutat, eaque ad undecim errorum capita revocat. Eo tandem anno scripta juxta Garnerium epist. ad Vitalem 218, aliâs 107. In eâ gratiæ necessitatem et gratitudinem fortiter vindicat, atque duodecim regulas ad fidem Ecclesiæ pertinentes circa questionem de gratiâ proponit.

Anno 421, sex *contra Julianum* libros edidit S. doctor. Duo priores libri positi sunt in retundendâ Juliani calumniâ Catholicos Manichæismi incusantis; posteriores quatuor totidem Juliani libris adversus primum Augustini, *de nuptiis et concupiscentiâ*, respondent. Tanto studio, tantæque diligentia elucubrati isti libri, ut modestissimus juxta et doctissimus auctor illos recensens lib. 2 Retractationum cap. 6, vocet *magnum atque elaboratum opus*. Ad eundem annum pertinet liber *de fide, spe et charitate*, seu Enchiridion ad Laurentium; appellatur à nonnullis, *Augustinianæ doctrinæ specimen*; in eo extant nonnulla exquisita et luculentissima adversus Pelagianos. In tres dividun-

tur partes. Prima, quæ credenda sunt docet, servato symboli ordine. Secunda tractat de iis quæ pertinent ad spem. Tertia agit de charitate.

Anno 421, editus est ab Augustino liber *de gratiâ et libero arbitrio*, ad componendas controversias Adrumeti motas, de quibus alibi: Eo in libro sanctus doctor gratiæ et liberi arbitrii concordiam exponit, gratiamque nec ex meritis bonorum operum, nec ex meritis bonæ voluntatis dari demonstrat. Duas simul cum libro misit epistolas 214 et 215 ad Valentinum Monasterii Abbatem.

Anno 425, occasione libri *de gratiâ et libero arbitrio*, elucubravit sanctus doctor librum *de corrept. et grat.*; quanti fieri debeat opus istud, ostendit argumenti dignitas. Primum aperit quænam sit catholica fides de gratiâ; tum ostendit usum ac necessitatem præcepti, correptionis et orationis; exinde perseverantiam in bono magnum esse Dei munus demonstrat, eosque divini à æternum damnatione dignos esse, qui ex bonâ in malam vitam suâ voluntate mutati sunt; *quoniam*, inquit, *dicit potest, homo, in eo quod audieras et tenueras, in eo perseverares, si velles*; postea prolixè ac luculentissimè explicat discrimen quod gratiam inter Angelis et Adamo innocenti concessam, ac medicinalem Christi hujusce statûs intercedit; ad extremum concludit, nec gratiâ prohiberi correptionem, nec correptione negari gratiam.

Anno 426 aut 27, duos Retractationum libros edidit S. doctor. In primo retractantur libri quos scripsit nondum episcopus. In secundo retractantur libri quos post episcopatum conscripsit.

Anno 428, scripti sunt contra secundam Juliani responsonem libri sex vulgò dicti; *Opus imperfectum*, quia nimirum ex octo libris quibus constabat secunda hæc Juliani responsio, sex dumtaxat primis respondet S. D. scilicet idem opus morte occupatus imperfectum relinquere coactus est, quemadmodum tradunt Possidius Indicis sui cap. 4, et Prosper in Chronico. Singuli sex hujus operis libri singulos sex priores Juliani libros, cum Augustini ad loca singula responsis ob oculos ponunt. In his minutatim exëcuti ac confutat quæcumque Julianus *vagabundâ loquacitate* octo libris opposuerat adversus unum posteriorem S. Aug. librum *de nuptiis et concupiscentiâ*.

Anno 429, de Semipelagianorum erroribus per epistolas SS. Prosperi et Hilarii certior factus, S. Augustinus duobus libris eisdem Prospero et Hilario inscriptis prædictos errores confutavit, scilicet libro *de prædestinatione Sanctorum et de dono perseverantiæ*. In iis potissimum docet, non solum incrementum, sed ipsum quoque initium fidei, ac in eâ perseverantiam donum Dei esse.

Eodem anno liber de hæresibus ad Quodvultdeum Carthaginensem diaconum elaboratus est. Circa istum librum istud venit diligenter annotandum, eo in opere omnium Augustini postremo, sanctum doctorem Pelagii errores ad ista quinque capita revocasse. Nempe 1^o, gratiam Dei, sine quâ fieri non possunt mandata, à naturâ, lege atque doctrinâ non esse diversam; 2^o

eam ex meritis dari, et ad facilius agendum; 3^o hominem posse ad tantum perfectionis gradum in via mortali pervenire, ut non indigeat dicere Deo: *Dimitte nobis debita nostra*; 4^o parvulos non baptizari ad tollendum peccatum originale; 5^o Adamum sive peccasset, sive non peccasset, fuisse moritarum. Ex hac observatione constat his quinque capitibus contineri totum Pelagianismum, à quo proinde, vel ipso iudice S. Aug., immunis censendus est quisquis errores hos proseripserit, et opposita quinque dogmata se opugnaverit.

Atque hæc de Augustini libris, compendiosius quidem, quam fortè nonnulli exoptarent, sed satis copiose, ut nobis videtur, pro loco et tempore. Qui plura volet adeat Garnerium primè parte Marii dissert. 6, cap. 2., ubi ordinem chronologicum operum S. Augustini prosecquitur; Patres Benedict. in sua eruditè editione operum sancti Augustini tom. 10, tum in præfatione, tum initio cujusque libri; Natalem Alex. in Synopsi hist. seculi 5, cap. 5, art. 6, paragrapho 5, et alios.

Missertatio secunda.

DE SEMIPELAGIANIS.

Tria hic occurrunt inquirenda. Primum, qui fuerint Semi-pelagiani. Secundum, à quibus fuere impugnati. Tertium, de præcipuis eorum erroribus. Hæc tria totidem exponenda titulis.

CAPUT PRIMUM.

Qui fuerint Semi-pelagiani.

Perlati in Galliam exaratis à S. Aug. adversus Pelagianos libris, ac præsertim epist. ad Sixtum, lib. de Grat. et Lib. Arb., libro de corrept. et Gratia, commoti fuere, teste S. Prospero epist. ad S. Aug., Galli quidam episcopi et presbyteri in Lugdunensi et Arelatensi potissimum provinciâ, atque in errores Pelagianis affines impegerunt; undè dicti sunt Semi-pelagiani, quasi à partito ac dimidiato, quem propugnabant, Pelagi errore; dicti etiam reliquæ Pelagianorum quòd ex eorum cineribus excitati, portem aliquam jam prostrati erroris superstitem facerent; dicti quoque Massilienses, ab urbe Massiliensi, ubi frequentiores consistebant.

Semi-pelagiani habitù non sunt ut hæretici ante synodum Arausic. secundam sub Felice IV, celebratam anno 529; imò ante illud tempus ipsos tanquam viros egregios auduisse, pietatis eruditionis, ac ingenii laude conspicuos testantur SS. Aug. et Prosper. S. Aug. lib. de dono Persever. cap. ultimo et lib. de Prædest. SS. cap. 1, eos, *fratres ac dilectores suos et Pelagianæ hæreses impugnatores* appellat. S. Prosper. epist. ad S. Aug. et lib. contra Collatorem eos vocat, *Catholicos, sanctos spectanda auctoritatis viros.*

Inter Semi-pelagianos præcipui fuere: 1^o Joannes Cassianus Massiliensium Semi-pelagianorum faciliè princeps. Is à S. Chrysostomo diaconus olim ordinatus, post ejus obitum Massiliensis presbyter factus est; quà in urbe extracto cerebro, maximam sibi tum pietate tum eruditione fumam cooperavit. Collectiones Patrum, undè à Prospero Collator dictus,

evulgavit; collatione 15, Semi-pelagianos errores disertè tradit. Obiit magnà eum opinione sanctitatis, undè à S. Greg. lib. 6, epist. 12, sanctus appellatur, et Urbanus V, Cassiani caput argentea thorà inclusum, hæc epigraphe ornari voluit, *Caput S. Cassiani.* Denique illius memoria Massiliæ colitur die 25 Julii. 2^o Faustus ex abbate Lirinensi factus episcopus Regiensis in Galliâ, Semi-pelagianorum propugnator fuit acerrimus; duos edidit de Grat. et Libero Arbit. libros in quibus eorum dogmata palàm profutur. Suis tamen non obstantibus erroribus, ipso vivente ab Ecclesiâ non damnatis, in Ecclesiâ Regiensis colitur, ejusque nomen sacris Gallicanæ Ecclesiæ fastis est adscriptum, ut observat Baronius ad annum 400, n. 42. 3^o Hilarium Arelatensem episcopum Semi-pelagianorum errorum fuligine infectum fuisse, testis est S. Prosper epist. ad S. Aug. Is porrò Hilarium, alter est, ut ostendemus cap. sequenti, ab eo qui cum S. Prospero scripsit ad S. Aug. 4^o Gennadium Massiliensem presbyterum Semi-pelagianis pariter erroribus addictum fuisse, exinde constat, quòd S. Aug. ejusque fidelissimum discipulum S. Proserum, velut reos erroris insectetur; Cassianum verò et Faustum Semi-pelagianorum doctes summis laudibus extollat, lib. de viris illustr. cap. 84. 5^o Vincentium quemdam Semi-pelagianis partibus adhesisse, constat ex S. Prospero lib. cui titulus. *Ad expianda objectionum Vincentianorum responsiones.* Quis autem fuerit ille Vincentius controversitè; Baronius ad annum Christi 451, n. 188, et in notis ad Martyrologium die 24 maii, existimat eum distinguendum esse à Lirinensi celeberrimi Commonitorii scriptore; card. Norisius lib. 2 hist. Pelag. cap. 11, quem sequitur Natalis Alexander, et alii nonnulli contendunt Vincentium illum esse ipsissimum Lirinensem quem Semi-pelagianâ fuligine tinctum fuisse censent.

Sed nec à Massiliensibus presbyteris Semi-pelagianorum error initium duxit; Vitalis enim Carthaginensis ante illos eundem errorem professus est, ut constat ex epist. 217 inter Augustinianas; quin et ipsemet S. Aug. ante episcopatum tali fuit imbutus errore. Ita de se fatetur S. D. lib. de prædest. SS. cap. 5, idque constat ex ipsius expositione quarundam propositionum epistolæ ad Romanos, propositione 62.

Is addendi sunt, si fides Jansenio, S. Hier. et nonnulli SS. Patres, præsertim Græci, qui studiosissimè Origenis Pelagianorum antesignani incubationes tricerat. ex quo profectum est, subdit episcopus Ypresis lib. 7 de hæresi Pelag. cap. 4, ut eos, Massilienses scilicet, *divi Augustini doctrinam velut nosa non parùm offenderet, quòd et præcedentium Patrum auctoritas et sensus ecclesiasticus repugnare viderentur.* Quo sanè unico verbo, dùm traditionis auctoritatem conservare conatur, quam S. Aug. tradit doctrinam arguit, ejusque novitatem predicando, falsitatem demonstrat.

CAPUT II.

De præcipuis Semi-pelagianorum debellatoribus.

Primum Semi-pelagianos impugnavit S. Aug.: scilicet

cet de ipsorum erroribus per Prosperi et Hilarii epistolae anno 429, certior factus, eodem debellavit editis duobus libris de *praedestinatione SS.* et de *perseverantiae dono*. 2° Martino S. Aug., Caecilianus I, romanus pontifex, promoventibus Prospero et Hilario, S. Aug. doctrinam adversus Semipelagianorum calumnias vindicavit, datâ anno 432 celeberrimâ ad Gallicanos episcopos epistolâ. 3° S. Prosper doctrinâ S. Aug. in Galliis defensor fuit acerrimus; enimverò omnes sancti illius doctoris obtractores invictissimè repressit, variis contra ipsos editis operibus in quibus genuina Augustini doctrina evolvitur, et validissimis argumentis stabilitur.

Anno 433, Semipelagianos errores quos Cass' anus collatione 13 propinaverat, edilio libro cui titulus *Contra Collatorem*, confutavit. Circa idem tempus tria edidit opuscula sub his titulis: *Responsiones ad Capitula Gallorum.... Ad Capitula objectionum Vincentianarum responsiones.... Ad Excerpta Genuensium responsiones*. In his variis adversus doctrinam S. Aug. intentatas criminationes egregiè propulsat. Eodem fermè tempore scripsit *Carmen* adversus Semipelagianos, cui titulum fecit: *De Ingratis*. Ante hæc idem sanctus D. præclaram contra Semipelagianos de Grat. et Libero Arbitrio scripserat epistolam ad Rufinum, in quâ nequissimum illud ac capitale dogma refellit, quo asseritur *gratiam Dei secundum hominis merita dari*.

4° Semipelagianos debellavit auctor duorum librorum de vocatione gentium, quisquis ille sit. Plures cum Bellarmino libros illos S. Prospero adjudicant; eos sancto Leoni tribuit Quenellius in suâ editione operum sancti doctoris; nonnulli Juliano Pomerio, etc.

5° S. Hilarius fuit etiam Semipelagianorum debellator acerrimus, et S. Aug. doctrinæ addictissimus; id constat ex ipsius ad sanctum Aug. epistolâ. Quidam hunc Hilarium cum episcopo Arelatensi inscitè confundunt. Namque 1° Hilarium Arelatensem sententiam Augustini in *questionem traxisse*, testatur S. Prosper ad S. Aug. scribens; at Hilarius alter ad S. doctorem ita scribit: *Nolo autem sanctitatis tua sic me arbitretur hæc scribere, quasi de his quæ nunc edidisti, ego dubitem*. 2° Hilarius, illos ad S. Aug. scripsit, n. 10 epistolæ apertè testatur se laicum fuisse: *Sunt ex parte tales personæ (de Semipelagianis Massiliensibus loquitur) ut his consuetudine ecclesiasticâ laicos summam reverentiam necesse sit exhibere; quod quidem ita curavimus servare, ut cum opus fuit, non taceamus*. 3° Denique Augustinum appellat patrem, à quo vicissim lib. de *Prædest. SS.* cap. 1 filius nuncupatur, quæ sanè omnia Arelatensem episcopum non designant.

6° Anno 494, Gelasius S. pontifex in synodo Romanâ Cassiani, Faustique libros damnavit, SS. verò Aug. et Prosperi opera commendavit.

7° S. Fulgentius Afer et Ruspensis in provinciâ Bizæcenâ episcopus, alter fuit Augustinianæ doctrinæ strenuus propugnator et vindex; tria potissimum de Gratia conscripsit opera, in quibus Semipelagianorum

errores refellit. Primum est de *incarnat. et Gratia* quod rogantibus aliis episcopis Bizæcenæ provinciæ cum quibus in Sardinia exul erat, exaravit circa annum 520, suo et cæterorum Confessorum nomine; eo in libro Fausti errorem de initio fidei et naturæ viribus refellit, ipsius tamen tacito nomine. Non multò post, scilicet anno 522 aut 523, fidem sanctissimis antistes in Sardinia exules, libros Fausti ut hæreticos proscripserunt, et S. Fulgentio contra Fausti errores scribendi provinciæ imposuerunt; quibus ille morem gerens libros septem de *grat. et libero arbitrio* contra duos Fausti elucubravit, quorum cum laudè meminit S. Isidorus Hispalensis lib. de *Scriptoribus Eccles.* cap. 14. Eodem fermè tempore ab exilio revocati sunt Africani præsules. Redux itaque in Ecclesiam suam S. Fulgentius tertium opus contra sectatores conscripsit, nimirum tres libros de *veritate prædestinationis et gratiæ*. De his S. Fulgentii lucubrationibus perhonorificè loquuntur prælati præsules in synodicâ ad Scythas monachos epist. tom. 4° Concil. pag. 1591.

His SS. Augustini, Prosp. et Fulgent. scriptis, veritas quidem confirmata fuit, sed, ut moris est, erroris defensorum os non fuit oclusum; serpebat per Gallias lucus tanta, donec in concilio Araus. II, sub Felice IV, et à Bonifacio II confirmato, anguis illius caput elisum fuit.

Eo in concilio, ejus apud omnes Orthodoxos indubitata est auctoritas, 23 Capitula sive canones promulgati sunt circa gratiam et liberum arbitrium, omnes ex variis S. Aug. scriptis deprompti; non fuerunt à Patribus Arausicanis conditi primum isti canones, sed Româ transmissi à Felice IV, ad S. Cæsarium Arelatensem, qui Romani pontificis auctoritatem contra Pelagianos imploraverat.

CAPUT III.

De Semipelagianorum erroribus.

Observandum 1°, omnes Semipelagianos agnovisse lapsum Adami, existentiam peccati originalis, debilitatem voluntatis vires, prostratos nunc homines. Hoc primum constat ex epist. S. Hilarii ad S. Aug.

Observandum 2°, varia ista distinctis Semipelagianos: 1° Velle credere, seu pium credulitatis affectum, et initium fidei, quod appellabant fidem inchoatam, sub quo comprehendebant etiam generalem quandam voluntatem, generale quoddam desiderium salutis et bonorum operum. 2° Ipsum credere, seu fidem perfectam. 3° Perseverantiam in fide. 4° Specialem voluntatem ac speciale desiderium hujus vel illius actus; seu velle hic et nunc in particulari benè agere, in quo propriè consistit bonorum operum initium. 5° Bonum opus. 6° Denique perseverantiam in bonis operibus. Id colligitur ex epistolis SS. Hilarii et Prosperi, necnon ex S. Aug. lib. de *Prædest. SS.* cap. 1.

Observandum 3°, in sententiâ Semipelagianorum omnium hæc tria constare, 1. ad initium fidei et in eâ perseverantiam, anteriorem gratiam non esse necessariam; 2. hujusmodi gratiam simpliciter esse necessariam ad bona opera perficienda; 3. velint nolint,

gratiam quæ requiritur ad opera perficienda, secundum merita nostra dari. Ita sensisse Semipelagianos omnes constat ex citatis epistolis SS. Hilarii et Prosperi ad S. Aug. et ex libris ejusdem S. D. adversus istas Pelagianorum reliquias. Porrò licet in his tribus consentirent Semipelagiani, non tamen omnes erant inter se concordés in explicando quibus humanis meritis rependeretur gratia. Alii quippe magis, alii verò minus à Pelagianis semitis declinabant, quemadmodum omnino constare dehet ex citatâ epist. S. Prosperi ad S. Aug.

In duas generatim classes distribui possunt : Prima eorum est qui licet gratiam interdum dari faterentur absque illis precedentibus meritis, eam tamen sæpius cadere sub meritum existimabant ; hæc sententia videtur fuisse Cassiani, estque ipsi specialis. Altera verò eorum est qui gratiam semper, nec nisi propter aliqua merita præcedentia dari volebant ; horum præsertim meminit S. Prosper citatâ mox epist. Rursus ex his alii erant strictiores qui à Pelagianis placitis longius distabant ; hi solâ sibi reservatâ voluntate credendi, sive, ut aiebant, initio fidei et pio credulitatis affectu, cætera omnia gratiæ adscribebant. Contendebant autem primâ illâ credendi voluntate hominem mereri, sibi que comparare gratiam tum ad inchoanda, tum ad perficienda bona opera, simpliciter necessariam. Alii laxiores à Pelagianis minus declinantes asserabant, non solùm voluntatem credendi seu initium fidei, sed ipsam insuper cupiditatem et voluntatem boni seu initium bonorum operum esse à nobis. Hi, uno excepto peccato originali, vix distabant à sententiâ Juliani, ut supra observavimus.

Duas illas Semipelagianorum divisiones admittendas esse, non obscure indicant Prosper et Hilarius suis operibus, et S. Aug. libris de Prædest. SS. et de dono perseverantiæ.

Observandum 4^o, eosdem Semipelagianos asseruisse gratiam secundum merita dari, duobus potissimum inmixtis momentis, quæ ipsis communia erant cum Pelagio et Juliano. Primum erat, funditus perimi liberum arbitrium si Dei adjutorio prorsus gratuito esset præveniendum. Concipere enim illi nusquam potuerunt quâ ratione stare posset humana libertas cum necessitate gratiæ prævenientis omnino gratuite ; indè est quòd, teste S. Prospero, quæcumque Pelagiani opponebant contra gratiam simpliciter necessariam ad omnem pietatis actum, isti Semipelagiani sua fecerint, ac pariter objecerint contra necessitatem gratiæ interioris prævenientis initium fidei. Secundum momentum erat, quòd Deus foret iniquus aut personarum acceptor, si gratiam suam absque ullis meritis præcedentibus tribueret ; iniquus, quia illam daret peccantibus et indignis ; personarum acceptor, quia eam ad libitum uni conferret, alteri denegaret.

Observandum 5^o, nonnullos Semipelagianorum Pelagianis insistentes semitis, eorumque æquivocationibus turpiter laborantes, naturali facultati, libero arbitrio, legi atque doctrinæ, gratiæ nomen dedisse. Ita expressè docet S. Prosper, epist. ad S. Aug. 225, at-

que hinc triplicem distinxere gratiam, *initialen*, naturam scilicet et liberum arbitrium ; *vocantem*, quæ in lege sive naturali sive scriptâ consistebat ; et *salvantem*, quæ est gratia Christi, quâ hominem justificari agnoscebant, quamque ad omne opus bonum requiri non negabant.

Observandum 6^o : dùm de Semipelagianorum sententiâ agimus, non ex eorum scriptis unice aut potissimum judicandum esse credimus : constat enim ex S. Hilario ipsos mutasse sententiam et opiniones, easque æquivocis verbis benedique involvisse ; sed colligenda eorum dogmata, ut notat Jans. lib. 7 de hæresi Pelagianâ cap. 5, præsertim ex scriptis SS. Prosperi et Hilarii, quibus addi debet et ipse sanctus Augustinus.

Observandum 7^o, ex dictis facillè patere, quænam fuerint convenientia et discrimina Semipelagianorum à Pelagio et Juliano. 1^o Semipelagiani in duobus potissimum conveniebant cum Pelagio et Juliano. Primum est, quòd cum utroque existimarent initium salutis esse à nobis, et non à Deo. Secundum, quòd iidem Semipelagiani ut assererent gratiam secundum merita dari, duobus innitebantur Pelagii et Juliani rationibus. Prima erat, quòd aliàs destrueretur liberum arbitrium ; altera, quòd Deus esset injustus aut acceptor personarum. 2^o Semipelagiani etiam in duobus potissimum discrepabant à Pelagio et Juliano. Primum circa existentiam peccati originalis, quòd negabatur à Pelagio et Juliano, agnoscebatur verò ab omnibus Semipelagianis. Secundum discrimen est circa necessitatem gratiæ ; namque ex antedictis constat Pelagium nusquam admisisse veram voluntatis gratiam ; quod autem Julianum spectat, eam quidem agnovit, sed ad facilius duntaxat operandum ; è contra verò Semipelagiani omnes fatebantur ejusmodi gratiam esse simpliciter necessariam ad bonum operandum. Tertium discrimen spectat strictiores Semipelagianos : hi initium duntaxat fidei, seu pium credulitatis affectum à nobis esse contendebant ; Julianus verò non solùm fidei, sed et bonorum operum initium adjudicabat arbitrio.

Status questionis. — Hæc duo quæri possunt, unum de facto, aliud de jure. Primum, utrùm Semipelagiani vel saltem eorum aliqui existimarent prævenientem gratiam interioriorem esse necessariam ad initium fidei et in illâ perseverantiam. Secundum, nam ex hypothesi quòd talem admisserint gratiam, in eo fuerint hæretici quòd eam vellent talem esse cui posset humana voluntas resistere vel obtemperare. De hoc postremo disserendi opportunum erit locus in parte dogmaticâ, ubi de naturâ et efficaciâ gratiæ. Circa primum autem, de quo nunc agendum, varii occurrunt et errores, necnon periculose quædam opiniones.

Errores et opiniones. — 1^o Contendit Jansenius Semipelagianos agnovisse necessitatem interioris gratiæ voluntatis ad initium fidei et perseverantiam in illâ ; atque in eo errasse, quòd vellent hanc gratiam talem esse cui posset humana voluntas resistere vel obtem-

perare. Audiatur ipsemet Jansenius, lib. 8 de hæresi Pelag. cap. 6: *Itaque Massiliensium opinionibus, inquit, et Augustini doctrinâ quàm diligentissimè ponderatâ certum esse, et indubitatum esse debere sentio quòd Massilienses præter prædicationem atque naturam, veram etiam et internam et ætalem gratiam ad ipsam etiam fidem, quam humanæ libertatis et voluntatis adscribunt viribus, necessariam esse, fateantur.* Et infra: *In hoc ergò propriè Massiliensium error situs est, quòd aliquid primarè libertatis reliquum putant, quo sicut Adam, si voluisset, poterat perseveranter operari bonum, ita lapsus homo saltem credere posset si vellet; neuter tamen absque interioris gratiæ adjutorio, cujus usus vel abusus reliquæ esset in uniuscujusque arbitrio et potestate.* Idem sæpiùs inculcat Yprensis, lib. 2 de Grat. Christi, cap. 12, lib. 3, cap. 1, et præsertim in Parallelo erroris Massiliensium et opinionis quorundam recentiorum, cap. 12. Ex his manifestum est, doctrinam Jansenii hæc in parte fuisse ritè expositam in quartâ propositione inter quinque famosas: *Semipelagianii admittebant prævenientis gratiæ interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei; et in hoc erant hæretici, quòd vellet eam gratiam talem esse, cui pòssent humana voluntas resistere vel obtemperare; quæ quidem propositio uti falsa et hæretica damnata est.* Nota falsitatis cadit in priorem partem propositionis, quæ est facti, nota verò hæreseos, cadit in alteram partem quæ est juris.

2° Alii duos distinguunt Semipelagianorum ordines, et docent quosdam omnem prorsus interiorem gratiam ab initio fidei removisse; cæteros verò eam admisisse. Ita Franciscus Macedo, in opusculo cui titulus: *Mens divinitus inspirata...* Innocentio X super quinque propositiones Jansenii; Gonetius tract. de Gratiâ disput. 2, de hæresi Semipelag. cap. 3 editionis an. 1669. Secunda hæc opinio temeritatè iucurata à Natali Alex. in Synopsi hist. quinti seculi cap. 5, art. 8, nec immeritò; nullatenus quippe distat à damnatâ doctrinâ prioris partis quartæ propositionis; Jansenius enim lib. 7 de hæresi Pelag. cap. 2, duos Semipelagianorum ordines disertè distinguit, et de altero solum asserit ipsos gratiæ interioris prævenientis necessitatem ad initium fidei admisisse. Gonetus re maturius expensâ, sententiam hanc emendavit in appendice ad tractatum de Gratiâ editionis Lugdunensis an. 1681. Sic enim habet: *Dico omnes Semipelagianos gratiæ prævenientis internæ necessitatem ad initium fidei constantissimè negavisse.*

3° Communis ac constans theologorum sententia est, Semipelagianos omnes gratiæ interioris prævenientis necessitatem ad initium fidei et perseverantiam in illâ constantissimè negavisse; quæ autem ad id demonstrandum adducuntur momenta ad eâ certa sunt et aperta, ut nonnulli vel ex ipsismet certioribus Jansenii defensoribus, ab illo, quantum ad istud punctum hodiè recedant. Sic nuperus auctor libri cui titulus, *Réponse aux Avertissements de M. l'Évêque de Soissons*, part. 8, cap. 3, n. 9: *La grâce versatile, inquit ille, prévient intérieurement la volonté, au lieu que, selon les*

Deni-Pélagiens, la volonté, même dans cet état-ci, prévient la grâce intérieure. Et rursum: *Voici donc en peu de mois le sentiment des Deni-Pélagiens: Ils avouaient que Dieu commençait l'ouvrage de notre salut, en nous donnant quelque occasion favorable, comme une prédication touchante, un miracle éclatant, une affliction sensible; que c'était à nous à embrasser cette occasion extérieure par un commencement de bonne volonté, et qu'en conséquence Dieu nous donnait la grâce.* His ita observatis, sit.

CONCLUSIO PRIMA. — Semipelagianii omnes gratiæ interioris prævenientis necessitatem ad initium fidei constantissimè negaverunt.

Probatur pluribus argumentis. Primum argumentum petitur ex S. Aug. lib. de Prædest. SS. in quo totus est ut probet Semipelagianos negasse initium fidei donum Dei esse. Sic habet cap. 2: *Nunc eis respondendum esse video, qui divina testimonia, quæ de hæc re adhibuimus, ad hoc dicunt valere, ut noverimus ex nobis quidem nos habere ipsam fidem, sed incrementum ejus ex Deo; tanquam fides non ab ipso donetur nobis, sed ab ipso tantum augatur in nobis, eo merito quo cepit à nobis.* Pergit S. D.: *Non ergò receditur ab eâ sententiâ, quam Pelagius ipse in judicio Palæstino damnare compulsus est (gratiam Dei secundum merita nostra dari), si non pertinet ad Dei gratiam quòd credere cepimus; ne per hoc initium fidei nostræ priores damus Deo, ut retribuat nobis.* Et num. 5, laudatis Apostoli verbis: *Non sumus sufficientes, etc.*, subdit: *Attendant hæc et verba ista pependant, qui putant ex nobis esse fidei conceptum, et ex Deo fidei supplementum.* Ex his sic arguo: Illi negabant necessitatem gratiæ interioris ad initium fidei, qui asserebant 1° initium fidei non esse à Deo, sed à nobis ipsis; 2° gratiam quæ dat incrementum fidei, ob merita præcedentis bonæ voluntatis concedi; 3° in negotiis salutis priores partes non gratiæ, sed libero arbitrio adscribendas esse. Atqui ita est de Semipelagianis, judice ipsomet S. Aug. locis citatis; ergò, etc. Atque hinc est quòd S. D. ibidem asserat Semipelagianos non recedere à damnatâ Pelagii doctrinâ, *gratiam secundum merita dari*; quod etiam advertit. ipsisque exprobat S. Prosper lib. contra Collatorem c. 5.

Nec juvat adversarios si dicant his et aliis tum S. Aug., tum SS. Prosperi et Hilarii testimoniis hoc munum effici, à Massiliensibus repudiatam esse gratiam victricem seu ex se efficacem, quæ necessaria est ut Deo adscribatur bona actio; non autem gratiam versatilem et libero arbitrio permissam, quæ sæpè naturæ nomine designatur. Ita sæpiùs Yprensis lib. præsertim 2 de Grat. Christi, cap. 12 et 13, idque ibidem confirmat exemplo angelorum et Adami innocentis, qui proprio libero arbitrio stetit vel cecidisse dicuntur, quòd versatilem duntaxat gratiam habuerint.

Refellitur ista responsio, aut potius evasio. 1° S. doctor citato cap. 2 de Prædest. SS. Massiliensium errorem confutat his Scripturæ testimoniis quæ generatim designant necessitatem gratiæ quajussilbet interioris; ita est istud secundæ Cor. 5: *Non quòd sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis... sed sufficientia nostra ex Deo*

est; erge, etc. 2° Idem S. D. cap. 3, testatur se aliquando versatum fuisse in errore Semipelagianorum, atque perspicuè declarat se in eà tunc fuisse sententiã, fidem nullã aliã gratiã præveniri nisi præconio veritatis, hoc est, forinsecus tantùm insonante Evangelii prædicatione: *Neque enim, inquit, putabam fidem Dei gratiã præveniri... nisi quia credere non possemus, si non præcederet præconium veritatis.* Ibidem cap. 3 et 4, ex hæc Semipelagianorum doctrinã, *fides non est donum Dei*, arguit S. D. sequi propositionem Pelagii, quam in synodo Pakestinã damnare coactus est, nempe, *gratiam secundùm merita nostri dari*; at si Semipelagiani gratiam anteriorem admississent ad initium fidei, perperã concluderet ex ipsorum sententiã S. Aug. gratiam dari secundùm merita, quia gratia, licet versatilis, omne meritum anteverstisset, cujus fuisset principium. 4° Non obscure hic innuit S. doctor, quod et disertius tradit epist. 217, aliã 107, ad Vitalem Carthagin. Massilienses idem sensisse circa initium fidei, quòd Pelagian circa bona opera; at Pelagiani, ut supra probavimus, nusquã admiserẽ necessitatem gratiæ interioris voluntatem prævenientis; idque candidè fatetur Jans. lib. 5 de hæres. Pelag. cap. ultimo; ergò, etc. 5° Eosdem Massilienses cap. 5 ejusdem libri de Prædest. refellit S. Aug. tanquã existimantes posse hominem naturali aliquo munere se disponere ad salutem. *In hæc, inquit, evidentissimã Apostoli intentione quã contra humanam superbiam loquitur, ne quisquam in homine, sed in Domino gloriatur, dona Dei naturã suscipiari. . . . aive vitiate nature qualescumque reliquias, nimis, quantum existimo, absurdum est.* Non ergo gratiam internam ad initium fidei necessariam censebant Semipelagiani. 6° S. Prosper lib. contra Collatorem cap. 3, de Semipelagianis loquens, ait, *ipsos laudabiles motus appetitusque virtutum, remotã gratiã Dei, nudã libertati adscripsisse*; ergò, si nuda libertas, nulla gratia. 7° Semipelagiani negabant ad fidei et salutis initium eam gratiam esse necessariam cujus necessitatem agnoscebant ad opera quælibet incipienda et perficienda; porrò gratiã quam Semipelagiani admittebant ad bona opera non erat ex sese efficax, sed versatilis duntaxat, quod constat unanimi theologorum consensu contra Jansenium; ergò, etc.

Exemplum autem angelorum et primi hominis, ad quod toties recurrit Jansenius, appositum non esse ad ejus causam, constabit ex dicendis ubi de statu nature innocentis. Interim observare liceat aliud esse velle bonum per liberum arbitrium, aliud id velle per solum liberum arbitrium. Primum asserit S. Aug. pro statu nature innocentis; non verò secundum, quod, teste S. Prospero, admittebant pro initio fidei.

Secundum argumentum ducitur ex S. Prospero, qui epist. 225 ad S. Aug. doctrinam Semipelagianam datã operã exponens, expressè asserit in eorum mente initium fidei et salutis esse à viribus liberi arbitrii, à naturali possibilitate, à naturã ipsã, àtque affectum credendi priorem esse gratiã. In verba S. doctoris: *Ad hæc gratiam quã in Christo renascimur volunt unumquemque pervenire per naturalem facultatem, petendo,*

querendo, pulsando, ut ideò accipiat, ideò inveniat, ideò introeat, quia bono nature benè usus; ad istam salvantem gratiam initialis gratiæ ope meruerit pervenire. Per initialem gratiam intelligebant Semipelagiani naturalem liberi arbitrii facultatem. quæ ab initio et in ipsã creatione gratis à Deo concessa est, quod paulò ante verba citata clarè indicat S. Prosper, his verbis: *Ad conditionem hanc volunt uniuscujusque hominis pertinere, in quã cum nihil prius merentem, quia nec existentem liberi arbitrii et naturalem gratiam Creatoris instituit.* Et infra sic pergit S. doctor: *Itaque quantum ad Deum pertinet, omnibus paratam vitam æternam . . . ab his autem eam apprehendi, qui Deo spontè crediderint, et auxilium gratiæ merito credulitatis acceperint. . . . ac sic cum duo sint quæ humanam operentur salutem, Dei scilicet gratia, et hominis obedientia; priorem volunt obedientiam esse quam gratiam, ut initium salutis ex eo qui salvatur, non ex eo credendum sit stare qui salvat; et voluntas hominis divinæ gratiæ sibi pariat opem, non gratia sibi humanam subiciat voluntatem.* Ex his liquet, teste S. Prospero, sensisse Semipelagianos, 1° hominem per naturalem liberi arbitrii facultatem, bono nature benè utendo pervenire ad salvantem gratiam; 2° gratiam merito credulitatis retribuì; sicut non gratiam bonæ voluntati, sed bonam voluntatem gratiæ præire; 3° priorem esse hominis obedientiam quam gratiam, adeoque initium salutis non ex Deo esse, sed ex homine. Non ergo agnoscebant illi necessitatem gratiæ interioris prævenientis ad primum fidei et salutis desiderium.

Tertium argumentum desumitur ex S. Hilario, qui pariter Semipelagianorum dogmata ad S. Aug. referens, observat ipsos, ad omne quidem bonum opus seu incipiendum seu perficiendum gratiam absolutè necessariam confessos fuisse, non verò ad fidei initium et salutis desiderium; quòd nempe ejusmodi initium ac desiderium salutis; Inter vera opera non putarent esse recensendum: *Hæc sunt itaque, inquit S. D., quæ Massilia, vel aliis etiam in locis in Galliã ventilantur. . . . Consentiant omnem hominem in Adam peritissæ: id convenienter asserunt veritati, vel congruum prædicationi, ut cum prostratis, et nunquã suis viribus surrecturis annuntiantur obtinende salutis occasio, eo merito quo voluerint et crediderint à suo morbo se posse sanari, et ipsius fidei augmentum, et totius sanitatis suæ consequantur effectum. Ceterum ad nullum opus bonum vel incipiendum, nedùm perficiendum, quemquam sibi sufficere posse consentiunt; neque enim alicui operi curationis eorum annumerandum putant, exterritè et supplicii voluntate unumquemque egrotum velle sanari.* Ibidem postquã dixit juxta ipsos à voluntate conditoris id concessum esse, ut natura medicum quærat, nullamque ita depravatam esse vel extinctam, ut non debeat vel possit se velle sanari; sic pergit: *Illa testimonia, ut est illud: « Sicut unicuique partibus est mensuram fidei, » et similia ad id vult valere, ut juvetur qui ceperit velle, non ut etiam doneatur ut velit; nec negari gratiam, si præcedere dicatur talis voluntas, quæ tantum medicum quærat, non autem quidquam ipsa jam valeat.* Ex his omninò manifestum fit in mente Semipelagianorum, primam

illam voluntatem quâ quis vult credere, non à gratiâ; sed à solâ naturâ proficisci; quemadmodum desiderium obtinendæ sanitatis; non à medico, sed à solâ aegroti voluntate procedit.

Quartum argumentum nobis suppeditat sanctus Fulgentius lib. de Incarnat. et Gratiâ cap. 18: *Si ergo, inquit, secundum opinionem eorum* (nempe Semipelagianorum) *necessarium est velle credere, priusquam Dei gratia nos incipiat adjuvare; dicitur injustè gratiâ, quâ non datur gratis homini, sed bonæ retribuitur voluntati.* Nihil certè expressius exoptari potest.

Quintum argumentum colligitur ex concilio Araus. II, in quo Semipelagiana dogmata damnantur, et ad hoc potissimum revocatur, quòd ipsi initium fidei ad solas naturæ vires referrent; quasi nempe aliquid naturale credendi desiderium antecedit omnem gratiæ motum. Ita conceptis verbis can. 3, 4, 5, 6, neque proferri potest ullus canon quo Semipelagiani damnentur tanquam admittentes aliquam interiorem gratiâ præviâ affectui credendi, cujus usus ab indifferenti voluntatis libertate dependeat.

Sextum argumentum eruitur ex momentis quibus S. Aug. Semipelagianum dogma impugnat; hæc enim omnia vel frustra sunt, vel eò tendunt unice, nimirum admittendam esse gratiâ interiorem necessariam ad initium fidei, quòd negabant Massilienses. Ista sunt Scripturæ testimonia quæ adducit S. D. Rom. 11: *Quis prior dedit illi, et retribuetur illi? Primæ Corinth. 4: Quid habes quòd non accepisti? Secundæ Corinth. 3: Non sumus sufficientes aliquid cogitare quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.* Hæc certè testimonia necessitatem gratiæ, non ipsius naturam et agendi modum evincunt.

Septimum argumentum colligimus ex damnatione quartæ propositionis Jansenii superiùs allatæ; hujus quippe propositionis prima pars damnata fuit ut falsa, in quantum scilicet asserit Jansenius Semipelagianos admisisse necessitatem gratiæ interioris prævenientis ad initium fidei; ergo, judice Ecclesiâ, Semipelagiani rejiciebant ab initio fidei gratiâ interiorem prævenientem.

Et verò Massiliensium error potissimum erat circa initium fidei, testibus SS. Aug. Prospero, et Hilario, ac proinde quicumque eorum doctrinam sequuntur post concilium Araus. secundum, si sunt verè hæretici; sed qui interiorem voluntatis gratiâ, etsi minimè ex se efficacem, exigunt ad initium fidei, si non sunt hæretici, eosque in sinu suo commemorantes videt et fovet pia mater Ecclesiâ; restat ergo ut error Massiliensium consistat non in naturâ gratiæ prævenientis ab iis requisitæ ad initium fidei, in quantum scilicet eam agnoscerent merè versatilem, sed in eo quòd ab hæc fide omnem prorsus gratiâ interiorem velut necessariam rejiciant atque respuant; ergo, etc.

Præterea omnes Semipelagiani errabant circa initium fidei; porrò, vel omnes erant hæretici negando necessitatem gratiæ interioris ad illud initium fidei, vel quidam illorum inter hæreticos recensabantur eam

admittendo versatilem duntaxat; non secundum ex dictis, ergo primum.

Denique damnata est illa quarta propositio in sensu Jansenii qui duos Semipelagianorum ordines distinguit, et de altero solum asserit, ipsos gratiâ interioris necessitatem, etiam ad initium fidei admisisse; ergo damnata propositio de omnibus intelligi debet Semipelagianis; ita ut sensus sit nullus ex ipsis necessariam agnovisse gratiâ interiorem ad primum fidei initium.

CONCLUSIO SECONDA. — Semipelagiani nullam admiserunt necessitatem gratiæ interioris ad perseverandum in fide.

Probatür 1^o omnibus argumentis superiori conclusionè adductis; cum enim in confesso sit apud omnes, fatente Jansenio lib. 8 de hæresi Pelag. cap. 14, eandem fuisse Massiliensium sententiam circa perseverantiam in fide, ac circa initium ejusdem fidei; profectò quæ evincunt ipsos negasse gratiâ interiorem ad initium fidei, simul idem demonstrant de perseverantia in fide. Probatür 2^o ex SS. Prospero et Hilario. in suis ad S. Aug. epistolis; necnon ex S. Atg. lib. de Prædest. SS. in quo, ut agnoscit Jans. citato loco, sæpissimè insinuat S. D. et nonnunquam aperte docet, perseverantiam in fide, secundum Massilienses, non esse donum Dei, sed à nobis ipsis. Probatür 3^o Ratio à priori cur Semipelagiani negaverint gratiâ necessariam ad perseverandum in fide ea fuit, quia cum faterentur perseverantiam in bonis operibus esse donum Dei, voluerunt illud donum obtineri posse meritis perseverantiæ in fide quæ non esset donum Dei; neque enim, suis circa libertatem inbuti præjudiciis, concipere poterant quomodo perseverantiæ donum non noceret libertati, nisi illud penderet à meritis nostris naturalibus et sine gratiâ dicitis.

Solvuntur objectiones. — Objicies 1^o, contra primam conclusionem. Existimaverunt Semipelagiani superstitès aliquas primæviæ libertatis reliquias in homine lapsò remansisse, quibus sicut Adam poterat velle bonum quodlibet, ita lapsus homo potest velle credere. Istud constat ex S. Hilario citatâ jam epistolâ ad S. Aug. ubi de Semipelagianis hæc habet: *In hoc solo volunt à primo homine omnium distare naturam, ut illum integris viribus voluntatis juvaret gratia volentem, sine quâ perseverare non poterat; hos autem amissis et perditis viribus credentes tantum, non solum erigat prostratos, verum etiam suffulciat ambulantes.* Atqui superstitès illæ reliquias non excludunt, imò supponunt interiorem gratiâ; neque enim Adamus poterat velle ullum bonum ad vitam æternam pertinens sine præcedentis gratiæ actualis auxilio; ergo neque etiam lapsus homo potest in sententiâ Semipelagianorum velle credere, absque aliquo prævenientis gratiæ in terioris adjutorio.

Resp. negando min., et ad prob. dist. Non poterat Adamus ullum bonum ad vitam æternam pertinens sine aliquo gratiæ interioris auxilio, secundum rei veritatem, concedo; in mente Semipelagianorum, nego. Equidem in rei veritate non poterat Adamus

velle aut facere bonum saluiferum sine verâ et interiori gratiâ. Ita docet concil. Araus. can. 19, his verbis : *Natura humana, etiam si in illâ integritate in quâ est condita permaneret, nullo modo seipsam, Creatore non adjuvante, servaret.* At Semipelagiani veritatem hanc negavêre; scilicet existimârunt gratiam primo parenti fuisse necessariam ad benè operandum; et negârunt ipsi fuisse necessariam ad voluntatem benè operandi. Ita autem sensisse Massilienses plurima suadent. 1° Id non obscurè innuit S. Hilarii textus in object. adductus, cujus hic videtur esse germanus sensus, quòd primi hominis natura integris viribus voluntatis bonum velle posset, gratia verò postmodum juvaret voluntatem; nunc autem læsa et vitata voluntas possit tantùm velle credere, credentem verò gratiâ Dei erigat atque sustentet. Unde verba ista citat textûs, *ut illum juvaret gratia volentem, distortè omninò exponit* Yprensus de gratiâ ad volendum concessâ: cum è contra intelligenda sint de gratiâ quæ Adamum jam propriis viribus volentem, ipsum deinceps adjuvaret. 2° Idem indicat S. Aug. lib. de Prædest. citato. cap. 5, ubi loquens de donis quibus unus ab alio discernitur, sic habet : *Dona Dei naturalia suspicari, sive ipsam totam perfectamque naturam, qualis in primâ conditione donata est, sive vitatæ naturæ qualescumque reliquias, nimis, quantum existimo, absurdum est.* Quibus verbis innuere videtur, Massilienses, quos ibi perstringit, existimâsse hominem tum in naturâ innocenti, tum in præsentî statu potuisse per aliquod naturæ donum se discernere; adèque primum saltem fidei et salutis desiderium propriis viribus concipere. 3° Cum Massilienses in præsentî nature lapsæ statu gratiam non agnovissent necessariam ad initium fidei; multò minùs eam requirerant in homine sano et innocenti.

Et verò, ratio conservandæ libertatis, quæ Semipelagianos potissimùm impulit ut negarent homini lapso necessariam esse gratiam interiorè prævenientem, locum habebat, nec minùs premebat in statu naturæ innocenti. Ut ergo coherentè loquerentur, necesse fuit eos ab utroque naturæ innocenti et lapsæ statu exclusisse necessitatem gratiæ cujuslibet interioris prævenientis initium fidei et salutis.

Instabis : Massilienses quoddam stantebant discrimen, statum innocentie inter et præsentem statum; id apertè indicant relata mox Hilarii verba; porrò penitùs evertitur istud discrimen si valeat adducta responsio; sicut enim non admittebant in hoc statu gratiam ad initium salutis, sed tantùm ad subsequentes actus, ita nihil insuper pro statu innocentie exigebant; ergo, etc. Respondeo, secundùm Massilienses in utroque statu, divino adjutorio præire debebat bona voluntas, ipsiusque merito retribui; at in tribus juxta ipsos latum erat discrimen. Primum, homo innocens integris viribus voluntatis poterat velle operari quodcumque bonum opus, ipsumque jam volentem gratia postmodum juvabat; nunc autem læsa et vitata voluntas potest duntaxat velle credere. Secundùm, homo sanus sicuti sine gratiâ poterat velle benè operari, ita et velle perseverare in quibuscumque bonis ope-

ribus; nunc autem gratia homini necessaria est ut velit perseverare, non quidem in fide, sed in bonis operibus. Tertium discrimen spectat naturam gratiæ ad bona opera requisitæ; hæc enim in statu naturæ innocentis erat duntaxat gratiâ intellectûs; at in statu naturæ lapsæ agnoscebant Massilienses necessitatem gratiæ voluntatis, quam rectè exprimiunt in laudato Hilarii textu, his verbis, *erigat prostratos, et suffulciat ambulantes*; hæc enim movendo et excitando voluntatem, eamque roborando et confortando, meritò dicitur, *erigere prostratos, et suffulcire ambulantes.*

Objicies 2° : Ex epist. Hilarii supra citatâ Massilienses docebant, *ad nullum opus incipiendum, nedum perficiendum, quemquam sibi sufficere posse*; atqui actus fidei haud dubiè est bonum opus; ergo, etc. Resp. dist. min : Actus fidei est bonum opus, in rei veritate, concedo; in doctrinâ et mente Semipelagianorum, nego; ut enim non cogèrentur fateri gratiam esse necessariam ad fidem, istam fidem ac salutis desiderium inter opera non computabant. *Neque enim, ait S. Hilari, alicui operis operationis eorum annumerandum putant, exterritâ, et supplicii voluntate unumquemque ægrotum velle sanari.*

Objicies 3° : S. Prosper citatâ ad S. Aug. epistolâ testatur Semipelagianos docuisse, *Deum eos prædestinare in regnum suum quos gratis vocatos, dignos futuros electione, et de hæc vitâ bono fine excessuros esse præviderit.* Ergo admittebat illi gratuitam esse vocationem. Resp. dist. consequ., gratuitam esse vocationem externam, id est, Evangelii predicationem, concedo; vocationem internam, id est, interiorè gratiam quæ ad fidem nos moveat et excitet, nego. Volebant enim illi propositò Evangelio nostrum esse credere vel non credere *per naturalem facultatem*, ut ibidem testatur S. Prosper.

Objicies 4° : Idem S. doctor loco citatò, ex doctrinâ Massiliensium colligit eos, *gratiam Dei, quam comitem, non præviam humanorum volunt esse meritorum, etiam illis voluntatibus subdere, quas ab eâ, secundum suam phantasiam, non negant esse præventas*; admiserunt ergo Semipelagiani gratiam prævenientem. Respondeo, dist. consequent. : Semipelagiani admiserunt gratiam prævenientem secundum suam phantasiam, concedo; verè et propriè prævenientem, nego. Unde ibidem S. doctor, *Gratiam, inquit, comitem, non præviam volunt humanorum esse meritum.* Atque ut meliùs percipiatur adducta responsio simulque penitùs inspicatur Semipelagianorum doctrinâ, notandum est ipsos apud S. Prosperum epist. citatâ affirmare, *ante mundi constitutionem Deum præsevisse, qui (viribus liberi arbitrii) crediti sunt, quive in eâ fide, quæ deinceps per gratiam sit juvanda, mansuri sunt; et eos prædestinasse in regnum suum, quos gratis vocatos (externâ Evangelii propositione), dignos futuros electione, et de hæc vitâ bono fine excessuros esse præviderit.* Cùm autem ipsis objiceretur exemplum parvulorum qui nullam habentes voluntatem, nullam propriam actionem, non sine judicio Dei discernuntur, ita ut ante discretionem boni et mali, alii